PROJETO DE LEI Nº       /2024

Declara o Grupo “Samba, Choro e Seresta” como

Patrimônio Cultural Imaterial do Município de Sorocaba,

e dá outras providências.

    A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

    Art. 1º Fica Instituído o Grupo Samba, Choro e Seresta,

como Patrimônio Cultural Imaterial do Município de Sorocaba.

    Art. 2º As despesas com a execução da presente Lei

correrão por conta das verbas próprias consignadas no orçamento.

    Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

S.S., 21 de Fevereiro de 2024.

João Donizeti Silvestre

Vereador

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380037003300300033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380037003300300033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

JUSTIFICATIVA:

O grupo Samba, Choro e Seresta têm mais de 20 anos de atuação na cidade de

Sorocaba.

Esse grupo já se tornou uma verdadeira instituição cultural de Sorocaba,

preservando a rica tradição do samba, do choro e da seresta, que são uma

expressão da pluralidade da cultura brasileira.

O Grupo Samba, Choro e Seresta, foi fundado por Ângelo Muraro e Maria José

Ribeiro Tavares Muraro, mais conhecida como Mazé. Ao longo de sua

trajetória, o grupo promoveu a vinda para Sorocaba, de convidados especiais,

como Paulo Vanzolini, Jamelão, Altemar Dutra e Ataulfo Alves, Robertinho

Seresteiro, Tuco Pelegrino entre outros.

Atualmente o grupo está sobre a supervisão de Marilda e seu esposo Oscar. O

grupo se reúne todos os sábados, proporcionando cultura e entretenimento a

todo nossa cidade. Uma forma de interação, encontro, diversão e contato com a

boa música. Os músicos e cantores trazem muitas obras primas do cancioneiro

nacional.

O grupo é guardião de obras de arte que jamais podem deixar de ser apreciadas

pela população. A arte da boa música Sorocaba.

S.S., 21 de Fevereiro de 2024.

João Donizeti Silvestre

Vereador

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380037003300300033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380037003300300033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380037003300300033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3200380037003300300033003A005000

Assinado eletronicamente por João Donizeti em 21/02/2024 14:55

Checksum: 26AC4BD16A6475983EC006B04D7633CD1BEC43767D31B64B92C70E9C3E9B4285

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380037003300300033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.